
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5753/2023 Publicação: 16/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/596

Edição no n°5753/2023

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei N° 2331/2017 | Edição n° 5753/2023 Caxias - MA, 16/06/2023

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caxias - MA.
Criado pela Lei N° 2331/2017 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Caxias poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio/. As consultas, pesquisas e download são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José
Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
ti@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

GABINETE

DECRETO MUNICIPAL Nº 246, DE 15 DE JUNHO
DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A DEFINIÇÃO DE DIRETRIZES
PARA  NOMEAÇÃO  DOS  AGENTES  PÚBLICOS
PERTENCENTES AO QUADRO DE SERVIDORES
C O M I S S I O N A D O S  N O  Â M B I T O  D A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  no uso de suas atribuições legais,  com
fundamento  no  art.  65,  VIII  da  Lei  Orgânica  do

Município,

Considerando que a atividade administrativa deve ser
pautada  nos  princípios  constitucionais  da
Administração  Pública,  especialmente,  legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência,

Considerando  que  constitui  dever  legal  da
Administração  Pública  definir  os  requisitos  para
nomeação dos servidores pertencentes ao seu quadro
de  pessoal,  bem  como  se  não  existe  nenhum
impedimento legal  que inviabilize  a  nomeação e  o
exercício funcional,

Considerando que o Supremo Tribunal Federal por
meio da Sumula Vinculante nº 13 e do RE 825.682 e
demais  precedentes  jurisprudenciais  definiu  as
balizas para nomeação de agentes públicos no âmbito
da  Administração  Pública,  vedando  a  prática  de
nepotismo,
Considerando a necessidade de definir as diretrizes
para nomeação dos agentes públicos pertencentes ao
quadro  de  servidores  comissionados  no  âmbito  da
Administração Pública Municipal,

DECRETA:

Art.  1º Fica vedada no âmbito do Poder Executivo
Municipal,  compreendidos  todos  os  órgãos  e
entidades  da  Administração  direta  e  indireta,  a
nomeação de cônjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro
grau para o exercício de cargo em comissão ou de
confiança ou, ainda, de função gratificada.

Parágrafo  único.  A  regra  definida  no  caput  deste
artigo se estende aos ajustes mediante designações
recíprocas entre qualquer dos poderes da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.
Art.  2º  Fica  expressamente  excetuada  da  regra
estabelecida no artigo 1º, as nomeações para cargos
públicos de natureza política, não se enquadrando na
prática de nepotismo.



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5753/2023 Publicação: 16/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/596

Edição no n°5753/2023

Art. 3º O órgão responsável pela gestão de pessoal da
Prefeitura Municipal de Caxias deverá verificar se o
servidor público comissionado, a ser empossado, está
efetivamente apto ao exercício funcional, bem como
se  não  existe  nenhum  impedimento  legal  que
inviabilize à investidura no cargo, passando a exigir
dos  servidores,  a  apresentação  dos  seguintes
documentos:

I - Declaração quanto ao acúmulo de cargo, emprego
ou função pública e sobre recebimento de proventos
de aposentadoria ou pensão; 
II – Declaração que não possua impedimento leal para
o exercício do cargo;
III - certidão negativa de condenações cíveis por ato
de improbidade administrativa; 
IV - Certidão negativa criminal da justiça estadual,
incluindo juizados especiais criminais;
V - Certidão negativa criminal da justiça eleitoral;
VI - Certidão negativa criminal da justiça federal;
VII - certidão negativa criminal da justiça militar;
VIII - certidão de quitação eleitoral;
IX  -  Comprovante  de  escolaridade  exigido  para  o
cargo;
X -  Comprovante de registro ativo no conselho de
classe (para cargos que exijam registro no conselho)

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 15 DIAS DO MÊS DE
JUNHO DE 2023.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
AVISO DE ADIAMENTO

A Comissão Central de Licitação – CCL do Município
de Caxias-MA, torna público aos interessados que o
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  071/2023,  tendo  como
objeto a Formação de Registro de Preços para futura
contratação de empresa especializada na prestação
de  serviços  contínuos  de  manutenção  corretiva  e
preventiva  com  reposição  de  peças  em  veículos
pertencente à Rede Municipal de Saúde do município
de Caxias-MA, com data de julgamento prevista para
o  dia  26/06/2023  às  08h:h00min  (oito  horas)  fica

adiada para a data do dia 03/07/2023 as 08:h00min
(oito  horas).  O  adiamento  se  faz  necessário  para
alimentação  do  sistema  de  julgamento  do  pregão,
porque houve uma falha anteriormente, mas que já
foi  corrigida.  Informações  adicionais  poderão  ser
obtidas junto à Comissão Central de Licitação-CCL. 
Caxias - MA, 15 de junho de 2023.

Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:  CONTRATO Nº.  001  DA  DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 05/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1783/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR MEIO DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS  E  TECNOLOGIA  DE  CAXIAS  CNPJ/MF:
06.082.820/0001-56  E  A  EMPRESA  CEREALISTA
SANTA MARIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
11.193.999/0001-59.

FUNDAMENTO  LEGAL:  REGE-SE  PELAS
DISPOSIÇÕES  EXPRESSAS  NA  LEI  Nº  8.666/93,
ARTº 24, INCISO XII, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017
E DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017.

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E HORTIFRUTI PARA A
OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

VALOR  DE  R$  1.239.000,00  (  UM  MILHÃO,
DUZENTOS  E  TRINTA  E  NOVE  MIL  REAIS)

VIGÊNCIA:  INÍCIO  16/05/2023  TÉRMINO:
16/09/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

•    02.07.12.361.0007.2019.0000    3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIAS  E
TECNOLOGIA  DE  CAXIAS:  SRA.  ANA  CÉLIA
PEREIRA  DAMASCENO  DE  MACEDO;  PELA
CONTRATADA:  SR.  CLÓVIS  MARIA  DE  SOUSA
FILHO, CPF 508.457.803-87, REPRESENTANTE DA
EMPRESA  CEREALISTA  SANTA  MARIA  LTDA,
CAXIAS  (MA),  16  DE  MAIO  DE  2023.

EXTRATO DE CONTRATO



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5753/2023 Publicação: 16/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/596

Edição no n°5753/2023

ESPÉCIE: CONTRATO Nº. 002 DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 05/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1783/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR MEIO DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS  E  TECNOLOGIA  DE  CAXIAS  CNPJ/MF:
06.082.820/0001-56  E  A  EMPRESA  J  AGNELO  V
CHAVES ,  INSCRITA  NO  CNPJ  SOB  O  Nº
23.674.468/0001  -  67.

FUNDAMENTO  LEGAL:  REGE-SE  PELAS
DISPOSIÇÕES  EXPRESSAS  NA  LEI  Nº  8.666/93,
ARTº 24, INCISO XII, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017
E DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017.

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E HORTIFRUTI PARA A
OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

VALOR  DE  R$  768.350,00  (SETECENTOS  E
SESSENTA E OITO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA
REAIS)

VIGÊNCIA:  INÍCIO  16/05/2023  TÉRMINO:
16/09/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

•    02.07.12.361.0007.2019.0000    3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIAS  E
TECNOLOGIA  DE  CAXIAS:  SRA.  ANA  CÉLIA
PEREIRA  DAMASCENO  DE  MACEDO;  PELA
CONTRATADA: SR. JOSÉ AGNELO VIEIRA CHAVES,
CPF  062.680.213-04,  REPRESENTANTE  DA
EMPRESA J AGNELO V CHAVES, CAXIAS(MA), 16
DE MAIO DE 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº. 003 DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 05/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1783/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR MEIO DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS  E  TECNOLOGIA  DE  CAXIAS  CNPJ/MF:
06.082.820/0001-56  E  A  EMPRESA  ANISIO  DE
MOURA ABREU -  INSCRITA NO CNPJ  SOB O Nº
11.193.999/0001-59.

FUNDAMENTO  LEGAL:  REGE-SE  PELAS
DISPOSIÇÕES  EXPRESSAS  NA  LEI  Nº  8.666/93,
ARTº 24, INCISO XII, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017
E DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017.

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E HORTIFRUTI PARA A
OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

VALOR DE R$ 930.000,00 (NOVECENTOS E TRINTA
MIL REAIS)

VIGÊNCIA:  INÍCIO  16/05/2023  TÉRMINO:
16/09/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

•    02.07.12.361.0007.2019.0000    3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIAS  E
TECNOLOGIA  DE  CAXIAS:  SRA.  ANA  CÉLIA
PEREIRA  DAMASCENO  DE  MACEDO;  PELA
CONTRATADA: SR. ANISIO DE MOURA ABREU, CPF
011.225.723-28,  REPRESENTANTE  DA  EMPRESA
ANISIO DE MOURA ABREU, CAXIAS (MA),  16 DE
MAIO DE 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº. 004 DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 05/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1783/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR MEIO DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS  E  TECNOLOGIA  DE  CAXIAS  CNPJ/MF:
06.082.820/0001-56 E A EMPRESA DUCLERC T. DE
FREITAS  -  EPP,  INSCRITA  NO  CNPJ  SOB  O  Nº
13.457.807/0001-08.

FUNDAMENTO  LEGAL:  REGE-SE  PELAS
DISPOSIÇÕES  EXPRESSAS  NA  LEI  Nº  8.666/93,
ARTº 24, INCISO XII, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017
E DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017.

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E HORTIFRUTI PARA A
OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

VALOR  DE  R$  482.080,00  (QUATROCENTOS  E
OITENTA E DOIS MIL E OITENTA REAIS)

VIGÊNCIA:  INÍCIO  16/05/2023  TÉRMINO:



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5753/2023 Publicação: 16/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/596

Edição no n°5753/2023

16/09/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

•    02.07.12.361.0007.2019.0000    3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIAS  E
TECNOLOGIA  DE  CAXIAS:  SRA.  ANA  CÉLIA
PEREIRA  DAMASCENO  DE  MACEDO;  PELA
CONTRATADA:  SR.  DUCLERC  TAVARES  DE
FREITAS,  CPF  132.845.094-53,  REPRESENTANTE
DA  EMPRESA  DUCLERC  T.  DE  FREITAS  -  EPP,
CAXIAS (MA), 16 DE MAIO DE 2023.

EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE:  CONTRATO Nº.  001  DE  ADESÃO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230240 DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023-SRP

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS,  POR MEIO  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE,
TURISMO, JUVENTUDE E PATRIMÔNIO HISTÓRICO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO
DO MARANHÃO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº
06.082.820/0001-56   E  A  EMPRESA  MINASMAR
CALÇADOS E CONFECÇÕES LTDA, INSCRITA NO
CNPJ SOB O Nº 07.498.031/0001-63
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
DE INTERESSE DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
CULTURA, ESPORTE, TURISMO E JUVENTUDE DE
CAXIAS  - MA..
 FUNDAMENTO  LEGAL:  REGE-SE  PELAS

DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI
Nº  10.520/02,  LEI  MUNICIPAL  Nº  2.331/2017  E
DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. 
VALOR: R$ 573.990,88 (QUINHENTOS E SETENTA E
TRÊS  MIL,  NOVECENTOS  E  NOVENTA  REAIS  E
OITENTA E OITO CENTAVOS) 
VIGÊNCIA:  INÍCIO:  14/06/2023  E  TÉRMINO:
 14/06/2024
RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIOS
D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :
02.09.27.812.0011.2035.0000  3.3.90.30.00  –
MATERIAL  DE  CONSUMO.
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: SECRETÁRIO
MUNICIPAL  DE  CULTURA,  ESPORTE,  TURISMO,
JUVENTUDE  E  PATRIMÔNIO  HISTÓRICO,  SR.
SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS, PORTADOR
DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº. 016873822001-1 ,
PELA  CONTRATADA:  SR(A).  ANDREY  NOGUEIRA
SILVEIRA, INSCRITO NO CPF Nº 993.097.346-04, E

PORTADOR DO RG. Nº, 8642748 SSP/MA , CAXIAS -
MA, 14  DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO
    
CONTRATO  Nº  001  DA  ATA  DE  REGISTRO  DE
PREÇO N° 33/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO N°
011/2023 - SRP.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1640/2023.
PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS,  POR MEIO  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS, ESTADO DO
MARANHÃO,  INSCRITA  NO  CNPJ/MF  SOB  O  Nº.
06.082.820/0001-56,  SITUADA  NA  PRAÇA  DIAS
CARNEIRO  Nº  600  CENTRO,  CAXIAS  –MA  E  A
EMPRESA LICICOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
- ME, CNPJ: 33.671.275/ 0001-06;

O B J E T O :  A Q U I S I Ç Ã O  D E  M O V E I S  E
E Q U I P A M E N T O S ,  P A R A  A T E N D E R A S
NECESSIDADES  BASICAS  DAS  UNIDADES
ESCOLARES  DA  REDE  PUBLICA  MUNICIPAL  DE
ENSINO;

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE
1993.
VALOR:  R$  110.815,00  (CENTO  E  DEZ  MIL,
OITOCENTOS  E  QUINZE  REAIS);

VIGÊNCIA:  INÍCIO:  07/06/2023  E  TÉRMINO:
07/06/2024;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
-  02.13.12.361.0009.1032.0000     4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
-  02.13.12.365.0009.2051.0000     4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SIGNATÀRIOS:  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS,
SRA.  ANA  CÉLIA  PEREIRA  DAMASCENO  DE
MACEDO, CPF Nº 334.998.883-00 E A SRA. MARIA
CECÍLIA  AGUIAR CERRI,  CPF  Nº  523.955.026-34,
REPRESENTANTE  DA  EMPRESA  LICICOM
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. CAXIAS - MA,
07 DE JUNHO DE 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº 001 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 110/2021-SRP.

TIPO: ADITIVO DO VIGÊNCIA



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5753/2023 Publicação: 16/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/596

Edição no n°5753/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01491/2023.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
INFRAESTRUTURA, CNPJ:  06.082.820/0001-56 E A
EMPRESA  CONSTRUTORA  ROCHA  EIRELI,
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 10.917.174/0001-77.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO EXPRESSA NA
CLÁUSULA DÉCIMA DO CONTRATO INICIAL;
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE
1993.

VIGÊNCIA:  INÍCIO:  28/04/2023  E  TÉRMINO:
28/04/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•    02.11.15.451.0017.1018.0000   4.4.90.51.00 –
OBRAS E INSTALAÇÕES.

SIGNATÀRIOS:  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
INFRAESTRUTURA, SR. JOSÉ GENTIL ROSA NETO,
CPF  Nº  013.609.553-48,  E  O  SR.  FRANCIMAR
MOURA  ROCHA,  PORTADOR(A)  DO  CPF  Nº
850.065.303-59,  REPRESENTANTE  DA  EMPRESA
CONSTRUTORA ROCHA EIRELI,  CAXIAS -  MA, 28
DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002 DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇO N° 057/2022  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 110/2021-SRP.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1267/2023.

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
INFRAESTRUTURA, CNPJ:  06.082.820/0001-56 E A
EMPRESA  CONSTRUTORA  ROCHA  EIRELI,
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 10.917.174/0001-77.
O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA  DE  ENGENHARIA  PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, DE
PRAÇAS PÚBLICAS NA ZONA URBANA E RURAL DO
MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA;
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE
1993.

VIGÊNCIA:  INÍCIO:  03/04/2023  E  TÉRMINO:
03/04/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
•    02.11.15.451.0017.1018.0000   4.4.90.51.00 –
OBRAS E INSTALAÇÕES.

SIGNATÀRIOS:  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
INFRAESTRUTURA, SR. JOSÉ GENTIL ROSA NETO,

CPF  Nº  013.609.553-48,  E  O  SR.  FRANCIMAR
MOURA  ROCHA,  PORTADOR(A)  DO  CPF  Nº
850.065.303-59,  REPRESENTANTE  DA  EMPRESA
CONSTRUTORA ROCHA EIRELI,  CAXIAS -  MA, 03
DE ABRIL DE 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE  CONTRATO  Nº.  002  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022 – SRP
    
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2238/2023

PARTES:  MUNICÍPIO  DE  CAXIAS-MA,  POR
INTERMÉDIO DO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE
Á G U A  E  E S G O T O  D E  C A X I A S  C N P J :
06.088.900/0001-60  E  A  EMPRESA  CONSERV
CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA  -  EPP,  CNPJ
08.476.683/0001-60; 

O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA  NA  LOCAÇÃO  DE  MÁQUINA
PESADA EM REGIME DE HORAS, PARA ATENDER
AS  NECESSIDADES  OPERACIONAIS  DO  SAAE  -
SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
CAXIAS-MA;

FUNDAMENTO  LEGAL:  ATA  DE  REGISTRO  DE
PREÇOS  Nº  079/2022,  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
026/2022,  E  REGE-SE  PELAS  DISPOSIÇÕES
EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 10.520/02,
LEI  MUNICIPAL  Nº  2.331/2017  E  DECRETO
MUNICIPAL  Nº  0160/2017;

VALOR: R$ 168.000,00 (Cento e sessenta e oito mil
reais);

VIGÊNCIA:  INÍCIO:  13/06/2023  E  TÉRMINO:
13/06/2024;

RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

-  02.15.17.512.0064.2068.0000      3.3.90.39.00  –
OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –  PESSOA
JURÍDICA.

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: ARNALDO DE
ARRUDA  OLIVEIRA,  CPF  Nº  655.606.123-91,
DIRETOR  ADMINISTRATIVO  FINANCEIRO  DO
SAAE; PELA CONTRATADA: SR. DIEGO AUGUSTO
FRANÇA  MORAIS,  CPF/MF  Nº  002.850.193-41,
REPRESENTANTE  DA  EMPRESA  CONSERV



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5753/2023 Publicação: 16/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/596

Edição no n°5753/2023

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CAXIAS -
MA, 13 DE JUNHO DE 2023. 

AVISO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1783/2023

        Pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/1993,
art. 24, inciso XII, pelos princípios do direito público
e demais normas pertinentes à espécie e diante do
parecer  da  Assessoria  Jurídica,  e  nos  elementos
constantes do Processo de Dispensa de Licitação nº.
005/2023 pelo presente ato, RATIFICO as orientações
da  Comissão  Central  de  Licitação  e  determino  a
Aquisição  Emergencial  de  Gêneros  Alimentícios
PERECÍVEIS  E  HORTIFRUTI  para  a  oferta  da
Alimentação Escolar, para atender a Rede Municipal
de  Educação,  das  pessoas  jurídicas  abaixo
relacionada:  
1 - CEREALISTA SANTA MARIA LTDA, INSCRITA NO
CNPJ SOB O Nº 11.193.999/0001-59
VALOR: R$ 1.239.000,00 ( UM MILHÃO, DUZENTOS
E TRINTA E NOVE MIL REAIS);

2 - J AGNELO V CHAVES, INSCRITA NO CNPJ SOB O
Nº 23.674.468/0001 - 67
VALOR: R$ 768.350,00 (SETECENTOS E SESSENTA
E OITO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS);

3 - ANISIO DE MOURA ABREU, INSCRITA NO CNPJ
SOB O Nº 19.040.581/0001-13
VALOR:  R$  930.000,00  (NOVECENTOS E  TRINTA
MIL REAIS);

4 - DUCLERC T. DE FREITAS - EPP, inscrita no CNPJ
sob o nº 13.457.807/0001-08
R$  482.080,00  (QUATROCENTOS  E  OITENTA  E
DOIS MIL E OITENTA REAIS).

VALOR TOTAL RATIFICADO: R$  3.419.430,00 (TRÊS
MILHÕES,  QUATROCENTOS  E  DEZENOVE  MIL,
QUATROCENTOS E TRINTA REAIS)

Publique-se. 

Caxias -MA, 16 de maio de 2023. 

Secretária  Municipal  de  Educação,  Ciências  e
Tecnologia
Sra. Ana Célia Pereira Damasceno de Macedo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
071/2023/PE047/2023-PMC/MA

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 071/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO,
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 071/2023: 12 (DOZE) MESES.
Ó R G Ã O
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

E M P R E S A
DETENTORA:

GO ATACADISTA LTDA - EPP,  CNPJ: 44060.520/0001-65,  ESTABELECIDA NA
AV. SEISCENTOS, S/N, QD 10, MÓDULO 01 A, SALA 162, GALPÃO AZUL,
TERMINAL  INTERMODAL  DA  SERRA,  CEP.:  29.161-399,  NA  CIDADE  DE
SERRA  -  ES,  FONE/FAX:  (49)  3512.0149  –  (49)  99132.9784,  E-MAIL:
licitação.goatacadista@gmail.com

 
UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTD.
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

001

 APARELHO  AR  CONDICIONADO,
CAPACIDADE
REFRIGERAÇÃO  12.000  BTU,
TENSÃO  110/220V,  TIPO  SPLIT,
MODELO  SPL IT  INVERTER,
CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS  1
CONTROLE  REMOTO/DISPLAY
DIGITAL/TIMER/SELO  PROCEL.

GRATTO UND 10 R$ 2.020,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS SOBRE A PRESENTE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS PODERÃO SER OBTIDAS JUNTO À
COMISSÃO  CENTRAL  DE  LICITAÇÃO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  SITUADA  NO  PRÉDIO
LOCALIZADO  NA  PRAÇA  GONÇALVES  DIAS,  S/N,
CENTRO,  CAXIAS-MA,  FONE:  (99)  3521-3630,  NO
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO ÓRGÃO OU PELO E-
MAIL: ccl@caxias.ma.gov.br CAXIAS – MA, 02 DE JUNHO
DE 2023.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

073/2023/PE058/2023-PMC/MA
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 058/2023-SRP.
OBJETO:  FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO PRANCHA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS – MA
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 073/2023: 12 (DOZE) MESES.

 

Ó R G Ã O
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

E M P R E S A
D E T E N T O R A :

EXATAS INCORPORADORA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 02.315.381/0001-23,
ESTABELECIDA NA AV. SANTOS DUMONT, Nº 316 – B – CENTRO, CEP.: 65.602-310
NA CIDADE DE CAXIAS – MARANHÃO, FONE/FAX (99) 3521.4949

   

UNIDADE SOLICITANTE:
SAAE - SERVIÇO AUTÔNIMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS – MA

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID QUANT. VALOR REGISTRADO
R$ UNITÁRIO

001

LOCAÇÃO  DE  CAMINHÃO,  TIPO
PRANCHA
PARA TRANSPORTE DE MAQUINAS
PESADAS,
CABINE  SIMPLES,  MOTOR  DIESEL
TURBO
ALIMENTADO  DE  06  CILINDROS
COM
POTÊNCIA  DE 210 CV,  03  EIXOS,
TRAÇÃO 6X4,
CARGA ÚTIL DE 15 T.

N/C HORAS 800 R$ 408,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS SOBRE A PRESENTE
ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  PODERÃO  SER
OBTIDAS  JUNTO  À  COMISSÃO  CENTRAL  DE
LICITAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CAXIAS,  SITUADA  NO  PRÉDIO  LOCALIZADO  NA
PRAÇA GONÇALVES DIAS, S/N, CENTRO, CAXIAS-
MA,  FONE:  (99)  3521-3630,  NO  HORÁRIO  DE
FUNCIONAMENTO DO ÓRGÃO OU PELO E-MAIL:
ccl@caxias.ma.gov.br - CAXIAS – MA, 14 DE JUNHO
DE 2023.

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


Página 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5753/2023 Publicação: 16/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/596

Edição no n°5753/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
074/2023/PE059/2023-PMC/MA

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 059/2023-SRP.
OBJETO:  FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE SUCÇÃO DE DEJETOS DE FOSSAS SÉPTICAS, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS – MA
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 074/2023: 12 (DOZE) MESES.

 

Ó R G Ã O
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

E M P R E S A
D E T E N T O R A :

EDIF ICAR  CONSTRUTORA  LOCAÇÕES  E  COMÉRCIO  LTDA  ,  CNPJ :
30.642.486/0001-22, ESTABELECIDA NA AV. JERUSALÉM, Nº 2593, NOVA CAXIAS -
CEP.: 65.604-310 NA CIDADE DE CAXIAS – MARANHÃO, FONE/FAX (99) 98205.3400

   

UNIDADE SOLICITANTE:
SAAE - SERVIÇO AUTÔNIMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS – MA

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID QUANT.
V A L O R
REGISTRADO
R$ UNITÁRIO

001

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
ESGOTAMENTO DE FOSSA SÉPTICA
COM USO DE BOMBA A VÁCUO DE
ANEL LIQUIDO QUE PROPORCIONE
O  MELHOR  APROVEITAMENTO  NA
SUCÇÃO  DOS  DETRITOS  (HIDRO
JATEAMENTO) ZONA URBANA

N/C METRO 1.300 METROS CÚBICO R$ 72,00

 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS SOBRE A PRESENTE
ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  PODERÃO  SER
OBTIDAS  JUNTO  À  COMISSÃO  CENTRAL  DE
LICITAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CAXIAS,  SITUADA  NO  PRÉDIO  LOCALIZADO  NA
PRAÇA GONÇALVES DIAS, S/N, CENTRO, CAXIAS-
MA,  FONE:  (99)  3521-3630,  NO  HORÁRIO  DE
FUNCIONAMENTO DO ÓRGÃO OU PELO E-MAIL:
ccl@caxias.ma.gov.br - CAXIAS – MA, 14 DE JUNHO
DE 2023.

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 8 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5753/2023 Publicação: 16/06/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/596

Edição no n°5753/2023

LYCIA MAYARA WAQUIM
Chefe de Gabinete
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da ccl
ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município
ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral
CYNTHIA MARIA LUCENA LIMA SOUSA
Secretario Municipal de Governo
MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde
BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev
MOISÉS HOLANDA DOS SANTOS
Secretário Municipal de articulação Política
SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS
Sec.Municipal de Cultura ,Esporte, Turismo
Patrimônio Histórico e Juventude
LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca
ADERBAL MALHEIROS FRANÇA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil
JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura
KIARA FERNANDA RODRIGUES BRAGA
Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para
Mulheres
JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NETO
Assessor de Comunicação
ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social
LABIBE GEDEON SIMÃO NETA
Secretaria Municipal do Trabalho
CONSTANTINO FERREIRA DE CASTRO NETO
Secretário Municipal de Industria e Comercio
ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE
MACÊDO
Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia
ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA
Direto Administrativo do SAAE
MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração
FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA
Secretario Municipal de Segurança Púbica
FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretario de Limpeza Pública

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	GABINETE 0
	Licitação 1

		2023-06-16T19:07:29-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




